中国银保监会办公厅关于进一步做好
疫情防控金融服务的通知

银保监办发〔2020〕15号

各银保监局，各政策性银行、大型银行、股份制银行，外资银行，金融资产

管理公司，各保险集团（控股）公司、保险公司、保险资产管理公司，各会

管单位：

为深入贯彻落实党中央、国务院决策部署，推动银行业保险业做好新冠

肺炎疫情防控金融服务，助力打赢疫情防控的人民战争、总体战、阻击战，

更好地支持实体经济发展，现就近期重点工作事项通知如下：

一、做好金融服务，支持企业复工复产

（一）全力支持疫情防控企业扩大产能。紧紧围绕疫情防控需求，全力

做好治疗药物、疫苗研发等卫生医疗重点领域，以及重要物资生产、运输物

流等相关企业的融资支持。用足用好中央政策，专设机制、充分授权、主动

对接，降低融资成本，提供优惠利率和优质金融服务，支持企业恢复产能和

扩大生产。鼓励保险机构结合自身情况，为身处疫情防控一线的工作人员提

供意外、健康、养老、医疗等优惠保险服务。

（二）全面服务受疫情影响企业复工复产。各银行机构要提早谋划、及

时掌握企业信息，优化信贷流程，合理延长贷款期限，有效减费降息，支持

受影响企业有序高效恢复生产经营。鼓励保险机构通过减费让利、适度延后

保费缴纳时间等方式，支持受疫情影响较重企业渡过暂时难关。鼓励银行保

险机构积极拓展服务领域，在支付结算、融资规划、产销支持等更多领域，

发挥机构自身优势，提供特色产品、专业咨询、财务管理、信息科技支持等

增值服务。围绕国家重大战略，精准支持对宏观经济和区域发展具有重要带

动作用的项目工程。加大制造业贷款投放力度，加强供应链金融服务。

（三）积极帮扶遇困小微企业、个体工商户。做好辖内小微企业和个体

工商户的服务对接和需求调查，对受疫情影响暂时遇到困难、仍有良好发展

前景的小微客户，积极通过调整还款付息安排、适度降低贷款利率、完善展

期续贷衔接等措施进行纾困帮扶。加大对普惠金融领域的内部资源倾斜，提

高小微企业“首贷率” 和信用贷款占比，进一步降低小微企业综合融资成本。

加大企业财产保险、安全生产责任保险、出口信用保险等业务拓展力度，为

小微企业生产经营提供更多保障。

（四）加大春耕春种金融支持。针对农村地区疫情防控特点，积极通过

线上线下多种方式有效满足农村地区基础金融服务需求。加大涉农贷款投放

力度，全力保障农副产品生产和春耕备耕农资供应信贷资金需求。鼓励地方

银行机构建立农产品应急生产资金需求快速响应机制，支持疫情期间农产品

保供稳价。支持保险机构稳步拓展农业保险品种，扩大农业保险覆盖面，稳

定农业种养殖户和农民生产经营预期。

二、加强科技应用，创新金融服务方式

（五）提高线上金融服务效率。各银行保险机构要积极推广线上业务，

强化网络银行、手机银行、小程序等电子渠道服务管理和保障，优化丰富“非

接触式服务”渠道，提供安全便捷的“在家” 金融服务。在有效防控风险的前

提下，探索运用视频连线、远程认证等科技手段，探索发展非现场核查、核

保、核签等方式，切实做到应贷尽贷快贷、应赔尽赔快赔。

（六）加强线下配套服务和宣传引导。对于不习惯使用线上业务客户，

要针对性做好金融服务，提供定期存款自动到期续存、错峰办理养老金支取

等便民服务。完善自助机具服务功能，放大字体、简化页面、加强引导，减

少非必要的柜面业务办理。对客户已熟悉使用的各类自助机具等线下服务方

式，银行机构要合理保留，已经撤销的，要有效恢复或提供替代服务方式。

三、增强使命意识，切实履行社会责任

（七）加强社会责任承担。主动承担环境、社会和公司治理责任，倡导

绿色、环保、健康投融资理念，更积极有效地将企业和个人保护生态环境、

履行社会责任、践行社会公德、诚信行为表现等情况纳入信贷审批、产品定

价和风险管理流程。积极投身公益事业，服务公众、回报社会，根据自身实

际情况和能力，组织做好向疫情严重地区的捐赠支持。利用海外分支机构资

源优势，协助国内有关机构采购紧缺医疗防疫物资，提高跨境支付结算效率。

四、完善制度机制，落实疫情防控要求

（八）严格做好金融服务卫生防疫。各银行保险机构要全力配合地方政

府做好疫情防控，出现问题的要严肃追责问责。全面强化办公区域和营业场

所的卫生防疫，切实做好安全防护、设施清洁消毒、防护物品配备、提示公

告发布等工作。以做好防疫管理为前提，合理安排营业网点及时间，做好柜

面人员的统筹调配，保障客户服务安全有序开展。强化营业网点疫情防控要

求，不得开展聚集性营销活动。

（九）加强员工防疫关心关爱。切实关爱员工健康，关心员工家庭，加

强员工疫情感染排查，动态掌握本单位人员防疫隔离情况，有效防范管控疫

情风险。对于因疫情遇到困难的员工家庭，要积极通过工会支持、职工互助

等方式，及时给予帮扶。对于直系亲属参加一线防疫工作的员工，要视情在

工作安排和待遇上给予倾斜支持。

五、改进工作作风，提升金融监管服务质效

（十）强化政治担当。银保监系统要坚决服从党中央统一指挥、统一协

调、统一调度，做到疫情防控全国一盘棋。党员干部尤其是领导干部要率先

带头，身体力行，及时了解疫情防控变化，勇于承担社会责任。对不服从统

一指挥和调度、本位主义严重的，以及不敢担当、作风漂浮、推诿扯皮的，

要依纪依法严肃惩处。

（十一）力戒形式主义和官僚主义。在疫情防控期间，除各级疫情防控

指挥部统一部署外，不提不符合实际的要求，不搞标新立异的载体创新，不

开不必要的动员会、座谈会、汇报会等，让基层把更多精力投入到疫情防控

第一线。上级部门要掌握基层部门实际情况，主动为基层部门服务。

（十二）加强业务学习。充分利用防疫期间专门工作机制，抓好重点工

作，做好学习规划。加强业务学习和知识储备，提高专业素养，做到学以致

用，增强解决突发复杂问题的专业本领和能力。

2020 年 2 月 14 日